АДМИНИСТРАЦИЯ
  ТАТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Татарск
  от 27.05.2025                                                                                                     №466

О создании Совета по улучшению инвестиционного климата и
 развитию предпринимательства в Татарском муниципальном округе Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства экономического развития Новосибирской области от 14.07.2016 года №79 «Об утверждении муниципального инвестиционного стандарта Новосибирской области», Законом Новосибирской области от 05.06.2024 № 450-ОЗ «Об объединении муниципальных образований, входящих в состав Татарского муниципального округа Новосибирской области, и о внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области»,  решением первой сессии Совета депутатов Татарского муниципального округа Новосибирской области первого созыва от 24.10.2024 № 29 «О правопреемстве органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования Татарский муниципальный округ» в целях активизации инвестиционной деятельности, создания благоприятных условий для ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории Татарского муниципального округа Новосибирской области, руководствуясь Уставом Татарского муниципального округа Новосибирской области администрация Татарского муниципального округа Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Татарском муниципальном округе Новосибирской области и утвердить его состав согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о Совете по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Татарском муниципальном округе Новосибирской области согласно приложению 2.
3. Начальнику отдела организационной работы, контроля и связей с общественностью администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области опубликовать настоящее распоряжение в Бюллетене органов местного самоуправления Татарского муниципального района Новосибирской области, разместить на официальном сайте администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области, ознакомить всех заинтересованных лиц.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области Л.Н. Басалыко.

Глава Татарского муниципального округа
Новосибирской области                                                                           Ю.М. Вязов

Корнеева А.Н.
8(383)6422085

Приложение 1
Утвержден постановлением
администрации
Татарского муниципального округа
Новосибирской области
от 27.05.2025                 №  466

Состав
Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Татарском муниципальном округе Новосибирской области

	Вязов Юрий Маркленович
	- Глава Татарского муниципального округа Новосибирской области, председатель;

	Басалыко Лариса Николаевна
	- заместитель главы администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области,  (инвестиционный уполномоченный);

	Казакова Елена Николаевна
	- начальник управления экономического развития, инвестиций и трудовых отношений администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области, заместитель председателя;

Белякова Наталья Валерьевна
	- заместитель начальника управления экономического развития, инвестиций и трудовых отношений администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области, секретарь;

Члены Совета

	Шиберт Дмитрий Борисович
	- первый заместитель главы администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области;

	Ногтева Лариса Петровна
	- заместитель главы администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области;

	Мирзоева Елена Владимировна
	- заместитель главы администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области;

	Мельникова Ирина Викторовна
	- начальник управления финансов и налоговой политики Татарского муниципального района Новосибирской области (по согласованию);

	Лысенко Александр Владимирович
	- генеральный  директор ОАО «Татарский маслокомбинат» (по согласованию);

	Галимов Альфред Нуриахметович
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Метель Сергей Анатольевич
	- председатель СПК «Колос-Колхоз» - депутат Совета депутатов Татарского муниципального округа Новосибирской области (по согласованию);

	Сальников Евгений Михайлович
	- директор ООО «Колосок» (по согласованию);

	Маковецкая Наталья Николаевна
	- начальник Дополнительного офиса «Татарский» Банка «Левобережный» (по согласованию);

	Правко Лариса Ивановна
	- индивидуальный предприниматель, общественный помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новосибирской области  в Татарском муниципальном округе Новосибирской области (по согласованию);

	Альбрант Евгений Михайлович
	- директор ООО "Агродорспецстрой Татарск"- депутат Совета депутатов Татарского муниципального округа Новосибирской области (по согласованию);

	Кимолаева Маргарита Александровна
	- генеральный директор ООО СК «Ваша стоматология»;

	Шабалдин Александр Анатольевич
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Курочкин Алексей Валерьевич
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Чуваева Людмила Алексеевна
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Вражкин Сергей Аркадьевич
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Фрик Елена Валерьевна
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Бережинская Ирина Николаевна
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию).

Приложение 2
Утвержден постановлением
администрации
Татарского муниципального округа
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]от 27.05.2025                 №  466

Положение
о Совете по улучшению инвестиционного климата
и развитию предпринимательства в Татарском муниципальном округе Новосибирской области

1. Общие положения

1.1.  Совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства в Татарском муниципальном округе Новосибирской области (далее – Совет) является совещательным органом при Главе Татарского муниципального округа Новосибирской области.
1.2.  В полномочия Совета входит рассмотрение вопросов, связанных с формированием благоприятного инвестиционного климата, развитием на территории Татарского муниципального округа Новосибирской области инвестиционной и предпринимательской деятельности.
1.3.  Деятельность Совета направлена на вовлечение предпринимателей и инвесторов в разработку и реализацию политики по привлечению инвестиций, общественную экспертизу инвестиционных проектов, рассмотрение инициатив бизнес-сообщества, согласование и координацию действий бизнеса и власти в вопросах улучшения инвестиционного климата.
1.4.  Совет осуществляет свою деятельность на территории Татарского муниципального округа Новосибирской области в соответствии с действующим законодательством, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета

2.1. Разработка рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных проектов и процессов, стимулированию инвестиционной активности на территории Татарского муниципального округа Новосибирской области.
2.2. Разработка рекомендаций по организации взаимодействия органов местного самоуправления и участников инвестиционного процесса, в том числе рекомендаций по сокращению административных барьеров, препятствующих осуществлению такого взаимодействия.
2.3. Разработка предложений по приоритетным направлениям развития Татарского муниципального округа Новосибирской области.
2.4. Рассмотрение проектов документов стратегического планирования инвестиционной деятельности на территории Татарского муниципального округа Новосибирской области, анализ хода и результатов реализации данных документов, подготовка предложений по их корректировке.
2.5. Рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач в реализации.

3. Полномочия Совета

3.1. В целях реализации задач, установленных настоящим Положением, Совет вправе:
- запрашивать и получать в установленном порядке информацию от предприятий, организаций, учреждений, необходимую для принятия решения;
- приглашать и заслушивать инвесторов либо их представителей по вопросам, входящим в компетенцию Совета;
- проводить совещания по вопросам, входящим в его компетенцию, с участием заинтересованных лиц и организаций;
- привлекать в установленном порядке специалистов для проработки вопросов, выносимых на рассмотрение Совета;
- осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации.
3.2. Заседания Общественного совета проводятся по мере поступления документов на его рассмотрение, но не реже одного раза в полугодие.
3.3. Решения Совета носят рекомендательный характер.

4. Организация работы Совета

4.1. Председатель Совета:
- определяет дату проведения заседания Совета;
- утверждает повестку заседания Совета;
- утверждает план работы Совета.
4.2. Управление экономического развития, инвестиций и трудовых отношений администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области (далее – Управление экономического развития):
- составляет перечень инвестиционных проектов Татарского муниципального округа Новосибирской области, представленных для рассмотрения на Совете;
- формирует план работы Совета с периодичностью не реже одного раза в год с учетом предложений инвестиционного уполномоченного от Татарского муниципального округа Новосибирской области, членов Совета, инвесторов, предлагающих инвестиционные проекты для реализации на территории Татарского муниципального округа Новосибирской области;
- составляет повестку дня Совета;
- производит оповещение лиц, приглашаемых на заседание Совета;
- передает в управление делами администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области сведения о заседании Совета для размещения на сайте администрации Татарского муниципального округа Новосибирской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4.3. Заседание Совета проводит председатель Совета, а в его отсутствии – заместитель председателя Совета.
4.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовали не менее половины его членов.
4.5. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.
4.6. Заседания Совета и принятые на них решения оформляются протоколом. Протоколы заседаний подписываются председательствующим и секретарем Совета.
4.7. Управление экономического развития доводит поручения председательствовавшего на заседании Совета до исполнителей в течение десяти рабочих дней после заседания Совета.

image1.png